
KRAJEŃSKI PARK 
KRAJOBRAZOWY 

Parki krajobrazowe w Polsce tworzone są i zarządzane w oparciu 
o Ustawę z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Park 
krajobrazowy jest jedną z form ochrony przyrody, ustanawianą 
ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne, kulturowe i walory 
krajobrazowe w celu ich zachowania i promowania w duchu 
zrównoważonego rozwoju. 



P©[jM®[S©CSlGl@© 

f Ł 

UREGULOWANIA PRAWNE ODNOSZĄCE SIĘ DO 
KRAJEŃSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO 

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 
2024 poz. 1478), 
Rozporządzenie nr 24/98 Wojewody Bydgoskiego z dnia 17 
sierpnia 1998 r. w sprawie utworzenia parku krajobrazowego pod 
nazwą Krajeński Park Krajobrazowy(Dziennik Urzędowy 
Województwa Bydgoskiego Nr 61, poz. 344), 
Ustawa z dnia 23 stycznia 2009 roku o zmianie niektórych ustaw 
w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań 
administracji publicznej w województwie (Dz. U. 2009 nr 92 poz. 
753),  
Uchwała Nr X/229/i5 Sejmiku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 r. w sprawie Krajeńskiego 
Parku Krajobrazowego (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2015 r., poz. 2550). 
Uchwała Nr XLII/7i7/i8 Sejmiku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 19 marca 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
Krajeńskiego Parku Krajobrazowego, 



DZIENNIK URZĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

Bydgoszcz, dnia 25 sierpnia 2015 r 

Poz. 2550 

Bekłnjniczmo podpisany przez, 
twa Met. Kujawsko-Pomorski Uriąd Wojewódzki w B 
Dala 3015-08-25 112017 

UCHWALA NR X/229/15 
SEJMIKU WOJEWÓDZTW A KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 24 sierpnia 2015 r 

w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego 

Na podstawie art. 16 ust. 3 oraz art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2013 r., poz 627zpóźn zm11) i art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2013 r., poz. 596 z późn. zm.21), uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Krajeński Park Krajobrazowy, zwany dalej „Parkiem", obejmuje obszar o powierzchni 74 985,60 ha 
w województwie kujawsko-pomorskim. 

2. Park w województwie kujawsko-pomorskim zlokalizowany jest na terenie gminy Kamień Krajeński, 
gminy Sępólno Krajeńskie, gminy Sośno, gminy Więcbork (powiat sępoleński), gminy Mrocza (powiat 
nakielski) oraz gminy Kęsowo (powiat tucholski). 

3. Usytuowanie obszaru Parku na terenie województwa kujawsko- pomorskiego przedstaw ia mapa 
poglądowa stanowiąca załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

4 Onw li't<liwv nr/^hi^on oranirv Partu na Iwnti1 wAWu.ńrł/twa tiiiau«L'a.ivimnr(kii>oa (tanowi 

DZIENNIK URZĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

.3  ̂

Bydgoszcz, dnia 26 marca 2018 r. 

Poz. 1477 

Ełtkl/oraccte podpisany p-zez 

Dala 2018-03-26 13 50 33 

UCHWALA NR XLII/717/I8 
SEJMIKIl WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 19 marca 2018 r. 

zmieniająca uchwalę w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego 

Na podstawie art. 16 ust. 3 oraz art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 142 i 10), uchwala się, co następuje: 

§ 1. W uchwale Nr X-'22915 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 r 
w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego (Dz Urz Woj Kuj-Pom z 2015r, poz. 2550) 
w § 3 wprowadza się następujące zmiany: 

1) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

,,l) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 3 października 2008 r o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko;"; 

2) pkl 5 otrzymuje brzmienie 



Krajeński Park Krajobrazowy został utworzony w^S> 
17.08.1998 roku. Jest jedynym Parkiem w 
Województwie Kujawsko-Pomorskim, który został 
utworzony z iniciatywy lokalnej społeczności. 
Niepowtarzalność tego terenu uznały 
następujące samorządy: Gmina Kamień 
Krajeński, Gmina Kęsowo, Gmina Mrocza, Gmina 
Sępólno Krajeńskie, Gmina Sośno, Gmina 
Więcbork. Aktualna powierzchnia Krajeńskiego 
Parku Krajobrazowego wynosi blisko 75 000 ha co 
oznacza, że jest on największym Parkiem w 
Województwie Kujawsko-Pomorskim i największym 
w Polsce pod Zarządem jednego Województwa. 

Rada Parku Krajobrazowego 

Zgodnie z Ustawg o ochronie przyrody w Parku Krajobrazowym funkcjonuje Rada Parku. 

Członków rady parku krajobrazowego w liczbie od 10 do 20 na kadencję trwajqcq 5 lat 
powołuje zarzqd województwa spośród działajgcych na rzecz ochrony przyrody 
przedstawicieli nauki, praktyki i organizacji ekologicznych oraz przedstawicieli właściwych 
miejscowo jednostek samorzgdu województwa, samorzgdu gminnego i organizacji 
gospodarczych. 

Rada parku krajobrazowego wybiera ze swojego grona przewodniczgcego i zastępców 
oraz uęnwala regulamin działania. 

dań rady parku krajobrazowego należy w szczególności: 
ocena stanu zasobów, tworów i składników przyrody, wartości 
kulturowych oraz ustaleń programów ochrony przyrody; 

2) opiniowanie projektu planu ochrony; 
3) ocena realizacji ustaleń planu ochrony i innych zadań z zakresu 

ochrony przyrody: 
4) opiniowanie i ocena realizacji projektów i programów działalności 

parku krajobrazowego w zakresie ochrony przyrody, edukacji, turystyki i 
rekreacji. 



UOśrodek Edukacji Przyrodniczej 
Krajeńskiego Parku Krajobrazowego 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej został oddany do użytku w 2020 roku. 

1 181 429,72 zł, w tym: 
zł - 85 % dofinansowania 

kwalifikowanych z 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 

984,83 zł - 15 % wkład własny z budżetu 
Kujawsko-Pomorskiego 

+ wydatki niekwalifikowane. 

Realizacja projektu pn. „Utworzenie ośrodka edukacji przyrodniczej Krajeńskiego Parku 
Krajobrazowego" 

Przedsięwzięcie dotyczyło przejęcia na rzecz Województwa Kujawsko-Pomorskiego od Gminy Więcbork w 
drodze darowizny nieruchomości tzw. budynku „starej remizy" oraz stworzenia w nim nowoczesnego 

ośrodka edukacji przyrodniczej wraz z niezbędną adaptacją budynku do prowadzenia statutowej działalności 
edukacyjnej Parku 

• Miejsce funkcjonowania KPK i prowadzenia statutowej działalności: 

Do roku 2019 Od roku 2020 
III piętro budynku MGOK Więcbork własny obiekt wraz z terenem 

(dzierżawa pomieszczeń) przyległym - całość 1 330 m2 



Fundamentalnym celem i zadaniem jest zachowanie 
unikalnego środowiska przyrodniczego swoistych cech 
krajobrazu oraz wartości kulturowych i historycznych 
charakterystycznych dla regionu Krajny, dla następnych 
pokoleń. 

i i 



JAKIE ZAKAZY OBOWIĄZUJĄ W 

Zakazy w Krajeńskim 
Parku Krajobrazowym 

Zakazy w Krajeńskim Parku Krajobrazowym zostały wprowadzone w 
drodze uchwały Sejmiku Województwa Kujawsko- Pomorskiego z 
katalogu zakazów wymienionych w art. 17 Ustawy o Ochronie Przyrody. 
Te zakazy to: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko; 

2) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich 
nor, legowisk, innych schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk i 
złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 
wykonywania czynności w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, 
leśnej, rybackiej i łowieckiej; 

3) lijiwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i 
adwodnych, jeżeli nie wynikają z potrzeby ochrony 

przeciwpowodziowej lub zapewnienia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, 
remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

) pozyskiwania dla celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz 
skamieniałości, w tym kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także 
minerałów i bursztynu, z wyłączeniem terenów żwirowni 
określonych w załącznikach nr 4 i 5 do niniejszej uchwały; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę 
terenu, z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem 
przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub budową, 
odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń 

odnych; 

6)dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 
lub racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

7) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów 
rzek, jezior iinnychnafairatoych zbiorników wodnych, z wyjątkiem obiektów służących 
turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub rybackiej, z wyłączeniem terenów określonych 
w załącznikach nr 6 i 7 do niniejszej uchwały; 

8) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy 
oraz obszarów wodnobłotnych; 

9) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 
10) prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezściółkową; 
11) utrzymywania otwartych rowów ściekowych i zbiorników ściekowych; 
12) organizowania rajdów motorowych i samochodowych; 
13) używania łodzi motorowych i innego sprzętu motorowego 

na otwartych zbiornikach wodnych. 



Zakaz prowadzenia chowu i hodowli 
zwierząt metodą bezściółkową 

Zgodnie z Uchwałą Nr X/229/15 
Sejmiku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 24 sierpnia 
2015 r. w sprawie Krajeńskiego 
Parku Krajobrazowego na terenie 
Krajeńskiego Parku 
Krajobrazowego został 
wprowadzony zakaz chowu i 
hodowli zwierząt metodą 
bezściółkową. 
Zakaz ten ma charakter 
bezwzględny. 

Na obszarach objętych formą 
ochrony przyrody tj. na obszarze 
parku krajobrazowego można 
stosować jedynie chów i hodowlę 
zwierząt z wykorzystaniem pełnej 
ściółki. 

Nie ma żadnych odstępstw od 
przedmiotowego zakazu np. 
poprzez zastosowanie metod 
pozwalających na częściowe 
stosowanie technologii 
bezściółkowej w tzw. systemie 
mieszanym. 

Zakaz budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości ioo m od linii brzegów 
rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, z wyjątkiem obiektów służących 
turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub rybackiej, z wyłączeniem terenów określonych 
w załącznikach nr 6 i 7 do niniejszej uchwały 

• W pierwotnym brzmieniu zakaz ten obejmował wszelkiego rodzaju zbiorniki 
wodne znajdujące się na terenie Parku. 

» Jednakże w 2015 roku zliberalizowano przedmiotowy zakaz i w obecnej formie 
obejmuje on rzeki, jeziora i inne naturalne zbiorniki wodne. 

Aktualnie obowiązująca uchwała w sprawie Krajeńskiego Parku 
Krajobrazowego pozwoliła wyłączyć część terenów Parku w poszczególnych 
gminach spod obowiązywania zakazu dotyczącego budowania nowych 
obiektów budowlanych w pasie 100 m od linii brzegów rzek jezior i innych 
zbiorników wodnych oraz zakazu pozyskiwania kopalin, w tym pisaku i żwiru. 

Zakaz budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od 
linii brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych, nie dotyczy obiektów 
służących turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub rybackiej. 



Zabudowa systemami 
fotowoltaicznymi na 

terenie Parku 
W ostatnim czasie zwiększyła się liczba postępowań administracyjnych 
związanych z realizacją przedsięwzięć polegających na budowie farm 

fotowoltaicznych/ elektrowni fotowoltaicznych na obszarach Krajeńskiego Parku 
Krajobrazowego. 

ajeński Park Krajobrazowy składa swoje uwagi w trybie art. 29 w związku z art. 34 
listawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112). 

W Raportach, które są sporządzane przez Inwestora w znacznej większości zawarte 
są dane nieprawdziwe, błędne, skopiowane na podstawie innych Raportów, min. 

dotyczące opisu miejscowości, która nie występuje w Parku, opisu rzeki czy jeziora, 
które nie istnieje, lub znajduje się w innej gminie, w innym województwie itp. 

Problematyka farm ^ 
fotowoltaicznych ^3 

Na obszarze w dynamicznym tempie rośnie liczba farm fotowoltaicznych o znacznych obszarach, które bez wqtpienia 
wpływają na krajobraz. 

W 2024 roku Pracownicy Służby Krajeńskiego Parku Krajobrazowego wnosili uwagi do 13 Raportów o Oddziaływaniu 
Przedsięwzięcia na Środowisko dotyczącego farm fotowoltaicznych oraz uczestniczyli w 2 rozprawach administracyjnych w 
tym zakresie. 

W 2025 roku Pracownicy Służby Krajeńskiego Parku Krajobrazowego wnosili uwagi do 4 Raportów o Oddziaływaniu 
Przedsięwzięcia na Środowisko dotyczącego farm fotowoltaicznych. 



SKŁAD WĘGLA 

Problematyka Wrack Race na terenie 
Krajeńskiego Parku Krajobrazowego 

Kn&SSiii 
Park zabrania organizowania 
imprez wrak race 



Zakaz organizowania rajdów motorowych i 
samochodowych- w kontekście tzw. 

„wrack race" - stanowisko KPK 
W Krajeńskim Parku Krajobrazowym wprowadzony został zakaz organizowania 
rajdów motorowych i samochodowych. Zakaz ten dotyczy wszelkiego rodzaju 
rajdów. Ustawodawca definiuje pojęcie pojazdu, którym zgodnie z Ustawą Prawo 
o ruchu drogowym jest pojazd silnikowy, którego konstrukcja umożliwia jazdę z 
prędkością przekraczającą 25 km/h. 
Zakaz ten odnosi się do wszelkiego rodzaju rajdów, w których będą używane 
pojazdy samochodowe. 
Pojazdy używane podczas wyścigów tzw. „wrack race" bez wątpienia spieniają 
przesłanki pojazdu samochodowego- ze względu na konstrukcję umożliwiającą 
jazdę z prędkością powyżej 25 km/h 
Zakaz ten został wprowadzony na całym obszarze Krajeńskiego Parku 
Krajobrazowego i nie ma znaczenia kto jest właścicielem nieruchomości 
wchodzących w skład Parku Krajobrazowego. Ustawodawca nie formułuje 
wymogu, aby nieruchomości na których obowiązują zakazy były przedmiotem 
własności podmiotów publicznych, dlatego też zakaz obowiązuje zarówno dla 
nieruchomości publicznej jak i nieruchomości prywatnej znajdującej się na terenie 
parku krajobrazowego. 

Działalność na obszarze Parko Krajobrazowego n 

Obszary parków krajobrazowych nie zostały wyłączone z zupełnego 
prowadzenia działalności np. rolniczej, gospodarczej na ich terenie. 

Osoby posiadające nieruchomości położone w granicach parku 
krajobrazowego mogq prowadzić racjonalng gospodarkę, przy 
jednoczesnym obowiązku dbałości o przyrodę. 

Na terenie parku krajobrazowego mogą być lokalizowane tylko takie 
przedsięwzięcia ,które nie wywrą negatywnego wpływu na przyrodę 
parku krajobrazowego. 



Subwencje dla 
Samorządów 

W październiku 2024 r. została podpisana nowelizacja ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego, w której samorządy będą otrzymywały tzw. subwencję 
ekologiczną za funkcjonowanie na swoich obszarach form ochrony przyrody min. parków 
krajobrazowych. 

Z zapisów z art. 29 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego wynika, 
że wielkość potrzeb ekologicznych będzie zależała od powierzchni poszczególnych form 
ochrony przyrody. Kwotę tzw. „subwencji ekologicznej" danego samorządu, oblicza się 
mnożąc stawkę bazową za 1 ha powierzchni obszaru prawnie chronionego przez 
przeliczeniową powierzchnię obszarów prawnie chronionych. 

»• Według obliczeń na podstawie przyjętych wskaźników, 
poszczególne Gminy z terenu KPK otrzymały następujgce 
kwoty subwencji: 

- Gmina Kamień Krajeński: blisko 1 500 000, 00 zł 

- Gmina Kęsowo: blisko 800 000,00 zł 
Gmina Mrocza: blisko 500 000,00 zł 
Gmina Sępólno Krajeńskie: około 2 000 000, 00 zł 

- Gmina Sośno: około 38 000,00 zł 
- Gmina Więcbork: ponad 2 000 000, 00 zł 



EDUKACJA 

Jednym z głównych zadań Parku jest podnoszenie 
świadomości i poziomu wiedzy oraz rozwój form edukacji 

wśród lokalnej społeczności, co w przyszłości wpłynie 
pozytywnie na podejmowanie trafnych decyzji na rzecz 

środowiska i otaczającej przyrody. 



; ;  p 
Edukacja  w Parku 

Podniesienie poziomu wiedzy Bezpłatne zajęcia 
Park oferuje szereg możliwości związanych z 
nieodpłatnym prowadzeniem edukacji poza formalnej, 
a więc takiej, która wspiera podstawę programową i 
nauczycieli w prowadzeniu zajęć i poszerzaniu 
praktycznej \yiedzy o walorach przyrodniczych, 
kulturowyęK i krajobrazowych. 

Dzięki Parkowi dzieci mają możliwość uczestniczenia w 
wyjazdach do Ośrodków Edukacji Przyrodniczej Parków 
Województwa, na zielone szkoły czy letnie warsztaty. 
Ponadto Parki organizują wiele konkursów 
przyrodniczych również o charakterze ogólnopolskim, 
promując Region. 

Silny partner, wiele możliwości 
Wsparcie lokalnych wydarzeń edukacyjno-
pnbmocyjnych jak np. festyny, festiwale. To wsparcie 
oferujące ekspercką wiedzę edukatorów 
przyrodniczych. Zadania Parku oferują również 
Organizację wydarzeń przyjaznych środowisku jak np. 
Ijdy rowerowe. 

Włączenie do sieci działań 
edukacyjnych 
Mieszkańcy Parku mają możliwość brania czynnego 
udziału w akcjach i kampaniach edukacyjnych 
organizowanych przez Park np. Kampania Bociana 
Białego w ramach VIII Spisu Bociana Białego. 

O 

Zajęcia edukacyjne dla dzieci - stacjonarne i terenową,^ 



Dom Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim 

m ajęcia edukacyjne dla dorosłych 

Ol 



Dzień otwarty w ramach Dnia Parków Krajobrazowych 

Dzień Krajobrazu 
UKW 
KPK „Ptasia wioska" 



, CV szcz. kpk. 
•DlESNtCTWO RUNOWO) 

TZIHŃ KRAJOBRAZU 
1 8  P A Ź D Z I E R N I K A  

KRAJEŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY WUA7 
7 REGIONALNĄ DYREKCJĄ OC HRONY 

ŚRODOWISKA W BYDGOS7C 7Y 
ZAPRASZAJĄ NA DZIEŃ KRAJOBRAZ! 

/ OŚRODKU EDUKACJI PRZYRODNICZH KPK 
WIĘCBORK. UL STRZELECKAj?—^ 

W PROGRAMIK 
VAPSZTA7V EDUKACYJNE 
sr t avw O C Jo "\  

'.TOISKA ;RDOi ('•j ° \ 
AOLESNICfWO LUTOWKO. >7" (j\^L 
ADUISNlC FWO Ul JNOWO - tiiggJI 

• 1: I! K • < NNA f-IR IOT! - Ą. ^/?. OZI£^\ ' 
JBUCZNA A WIĘCBORKU j|96/?A?l i 
SSf A ( : NIE KRflJ (g) L. 
CW RUNOWO) lOlPtiPil®. • » T, 

uOOCZ.'Tf WPEC7FNIE |;; 
GPOOW«ON«U!»E ^ 
ASTYCZNYM .-V . - V« -.4 -

Dzień Krajobrazu w Krajeńskim Parku 
Krajobrazowym 

Pozyskiwanie środków ze źródeł 
zewnętrznych 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu : zajęcia 
dla dzieci 

terenowe 



w Turystyka 

Park Krajobrazowy jest wsparciem w obszarze rozwoju 
lokalnej turystyki nie tylko w zakresie ochrony przyrody, 

ale także jako element budujący lokalną markę turystyczną. 
Przykładami wsparcia są materiały stworzone z myślą o 
turystach jak np. mapy oraz przewodniki turystyczne. 

Obszary chronionej przyrody doskonale wpisują się w obecne 
trendy w turystyce. Są bardzo chętnie wykorzystywane 

do spędzenia wolnego czasu w ciszy i spokoju na łonie natury, 
do obcowania z nią, do ucieczki od codziennego zgiełku, 

od miasta. Rośnie popularność samodzielnie 
organizowanych krótkich wyjazdów weekendowych. 



I K„, Korzyści dla lokalnych 
społeczności 

Dobre warunki dla rozwoju turystyki stwarzają 
możliwość rozwoju nowych gałęzi gospodarki, 

wzrostu liczby małych i średnich przedsiębiorstw, 
zmniejszenie bezrobocia oraz dywersyfikację źródeł 

dochodu. 

Turystyka zapewnia przychody nie tylko firmom 
bezpośrednio z nią związanym (obiekty noclegowe, 

wypożyczalnie kajaków), ale również pośrednio, 
takim iak producenci żywności, sklepy spożywcze, 

stacje benzynowe. 

/styka jest jedyną formą eksportu, gdzie większość 
psków zostaje w miejscu wytworzenia produktu. 

] małych miejscowościach zapewnia miejsca pracy 
la osób, które w innych warunkach musiałyby 
szukać zatrudnienia w większych miastach 

GM 



i t ' 
'  • •  

Park krajobrazowy jest jednym z kluczowych elementów 

zachowania lokalnego dziedzictwa i jego promocji, 
odrębności kulturowej i etnograficznej 

W ramach parku krajobrazowego ochronie podlega nie tylko przyroda, ale 

także wartości historyczno- kulturowe, dzięki czemu zachowana zostaje 

miejscowa tradycja kultywowana wśród dzieci i młodzieży. Przykładami 

mogą być np. śpiew, obrzędy, dziedzictwo kulinarne oraz zabytki. 

Park sprzyja zachowaniu tradycyjnej zabudowy, układu wsi i miasteczek 

oraz innych elementów krajobrazu kulturowego, które powinny zostać 

zachowane dla przyszłych pokoleń mieszkańców tego obszaru. 



Warsztaty rękodzielnicze z motywem 
haftu krajeńskiego 

vtJś Wykłady i warsztaty dotyczgce ^s|p 
regionalizmów Krajny 



Badania archeologiczne w Górowatkach 

Archiwum KPK 



Ochrona dziedzictwa przyrodniczego 
Park krajobrazowy pomaga zachować w jak najlepszym 
stanie zasoby przyrodnicze dla przyszłych pokoleń, 
w kompleksowy sposób chroniąc ekosystemy i 
zapewniając ich trwałość. 

Przyroda w Parku 

cja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń 
tych i zewnętrznych parku krajobrazowego 

z Ustawą o ochronie przyrody Park jest zobowiązany do 

fikacji i oceny istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 

iętrznych parku krajobrazowego oraz wnioskowanie o podejmowanie 

:ari mających na celu eliminowanie lub ograniczanie tych zagrożeń i ich 

;ówr a także innych działań w celu poprawy funkcjonowania i ochrony 

krajobrazowego 

Profesjonalne podejście do ochrony 
Park łączy formy ochrony przyrody ukierunkowane 
na określone cele, jak obszary ochrony cennych siedlisk 
przyrodniczych i ptaków, w ramach sieci Natura 2000, 
w ramach obowiązujących przepisów odnoszących się 
bezpośrednio do działalności Parku. 

Zachowanie walorów przyrodniczych 
Park stoi na straży zachowania środowiska w jak 
najbardziej naturalnym stanie min. poprzez eliminację 
inwestycji mogących potencjalnie i znacząco 
oddziaływać na środowisko, a tym samym na zdrowie 
człowieka. 



Czyszczenie i 
montaż budek 
lęgowych 

Akcje sadzenia drzew 



VIII Międzynarodowy Spis Bociana 
Białego 

Spis bociana białego w Krajeńskim Parku Krajobrazowym - rok 2024 (241 lokalizacje: 199 gniazd i 42 platformy) 

Gmina Kamień Krajeński Gmina Kęsowo Gmina Mrocza Sępólno Krajeńskie Gmina Więcbork Gmina Sośno RAZEM 
Liczba gniazd 27 17 16 44 63 32 199 

Liczba gniazd zajętych 24 11 12 32 51 24 154 
Liczba gniazd niezajętych 3 6 4 12 12 8 45 

Liczba platform bez gniazd 7 4 6 12 10 3 42 
Liczba młodych 73 33 36 134 143 80 412 

Sporządził: mgrinż. Mirosław Łebek 



Zimowa Inwentaryzacja Nietoperzy 

Dziękuję za uwagę 
Krzysztof Wojtkowiak 


